AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 086/2020/A

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA COBERTURA DE SEGURO TOTAL PARA VEÍ-
CULOS OFICIAIS.
Início do recebimento das propostas: 18/08/2020 às 17:00
Encerramento de recebimento: 28/08/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 28/08/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 28/08/2020 às 09:30 horas

PREGÃO ELETRÔNICO N° 095/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DE FROTA ENVOLVENDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE-
TIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS, POR MEIO DE
UM SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO, VIA WEB, COMPREENDENDO MATERIAIS E
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO POR INTERMÉDIO DE REDE DE ESTABE-
LECIMENTOS CREDENCIADOS PELA CONTRATADA.
Início do recebimento das propostas: 17/08/2020 às 17:00
Encerramento de recebimento: 27/08/2020 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 27/08/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 27/08/2020 às 09:30 horas
Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo telefone (24) 2106-3411, através
do e-mail: edital@barramansa.rj.gov.br ou ainda na Coordenadoria de Compras e Licitações
da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, à Rua Luis Ponce, n. 263 – Centro – Barra Mansa/
RJ – 1º andar.

Daniel Selvatti Carneiro
Agente Administrativo

Prefeitura Municipal de Barra Mansa / RJAVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

PREGÃO PRESENCIAL N° 096/2020
ADMINISTRATIVO nº 0753 – 21/02/2020

REVOGAÇÃO

OBJETO: ”EVENTUAL LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS MUNICIPAIS E CUMPRIMENTO

DO CONVÊNIO COM DER-RJ Nº 11/2019”.

Ficam todos os interessados cientes de que, o Exmo. Sr. Prefeito Mu-

nicipal, no uso de suas atribuições legais, REVOGA o Procedimento

Licitatório acima referenciado, por razões de interesse público, sendo

que os autos se encontram a inteira disposição junto ao Departamen-

to de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Sumidouro.

Sumidouro, 13 de agosto de 2020.

Thiago Bandeira de Gouvêa Marques

PREGOEIRO

Diretor do Departamento de Licitações.

Donald Trump com Netanyahu

BRENDAN MCDERMID/REUTERS

B WASHINGTON - Com a
mediação do governo de
Donald Trump, Israel e os
Emirados Árabes Unidos
chegaram a um acordo con-
siderado histórico, ontem,
que levará a uma “normali-
zação total” das relações di-
plomáticas entre as duas
nações do Oriente Médio,
segundo anunciou o presi-
dente americano. Sob o
acordo, Israel concordou
em “suspender temporaria-
mente” a anexação de áreas
da Cisjordânia ocupada, se-
gundo o premier Benjamin
Netanyahu.

— Começa uma nova era
nas relações entre Israel e o
mundo árabe — disse Ne-
tanyahu horas depois do a-
núncio, em uma mensagem
transmitida pela televisão,
reiterando que Israel não ha-
via renunciado à anexação,
que seria ilegal pelo direito
internacional: — É uma aber-
tura para a paz na região. Es-
te é um verdadeiro acordo de
paz, não é um slogan.

Por causa do combate ao
Irã, seu inimigo comum, tan-
tos os Emirados quanto a
Arábia Saudita já vinham se
aproximando de Israel e pon-
do menos ênfase na causa pa-
lestina. No início do ano, a
Arábia Saudita sediou a con-
ferência em que o genro de
Trump, Jared Kushner, apre-
sentou o plano econômico da
Casa Branca para o Oriente
Médio, que havia sido rejei-
tado pelos palestinos. s

t

Emirados
Árabes e Israel
selam acordo
histórico

quearam até a morte. Os dois
suspeitos estão foragidos.
Após o crime, o grupo aban-
donou o corpo em uma área e
o carro em outra. De acordo
com o delegado Gilberto de
Aquino, o combustível usado
para queimar o carro da víti-
ma foi comprado por Jaque-
line. Depois, eles sacaram R$
500 do cartão do metalúrgi-
co, afirmou o policial.

As advogadas de Isabela e
Jaqueline disseram que elas
se entregaram espontanea-
mente com a intenção de es-
clarecer exatamente como
ocorreu o crime e colaborar
com a polícia. Também ressal-
taram que a criança não esta-
va presente no momento do
assassinato de Leizer. A de-
fensora Veridiana Pera disse
que pedirá à Justiça a revoga-
ção da prisão preventiva. s

t

Isabela Belchior e a namorada

PORTAL N1 AMAZONAS

B SÃO PAULO - Duas mulhe-
res suspeitas de envolvimen-
to no assassinato do metalúr-
gico Leizer Buchiwieser dos
Santos, em agosto de 2019,
foram presas ontem ao se
apresentarem à Polícia Civil
de São Carlos: as namoradas
Jaqueline Priscila Dornelas
Chaves, de 31 anos, e Isabela
Menegheli Belchior, de 26.

Isabela é filha do cantor Bel-
chior, que morreu em 2017 e
era conhecido na MPB por
canções de sucesso como
“Apenas um rapaz latino ame-
ricano’’ e “Como nossos pais’’.
Ela confessou o crime, mas
alegou que se defendeu das
agressões de Leizer. O corpo
dele foi achado em uma ma-
ta. Segundo a polícia, ele era
pedófilo e marcava progra-
mas sexuais pela internet. O
casal de namoradas aceitou

convite para um encontro
com ele, e levou uma criança,
mas o intuito seria extorquir
o suposto cliente, ameaçan-
do denunciá-lo à polícia.

Durante discussão, Leizer
começou a agredir as mulhe-
res e dois homens chamados
por elas apareceram e o esfa-

Filha do cantor Belchior
é presa por assassinato

EPTV / REPRODUÇÃO

Matador da ex se
esconde sob a cama

Nayara
morreu
após ser
atropelada
por Márcio
Manoel

B SÃO PAULO - A Polícia Civil
prendeu anteontem o ex-na-
morado de Nayara da Silva,
de 21 anos, que morreu em
maio após sofrer um acidente
e ser atropelada ao pedir aju-
da na Rodovia Padre Manoel
da Nóbrega, em Itanhaém, no
litoral paulista. Márcio Ma-
noel dos Santos, de 32, estava
escondido embaixo de uma
cama na casa de um irmão em
São José do Rio Preto.

Márcio passou a ser consi-
derado suspeito após investi-
gações apontarem que Naya-

ra foi vítima de armadilha cri-
ada pelo ex-companheiro na
noite de 17 de maio, após eles
terem terminado o relaciona-
mento. O homem teria ficado
descontente após descobrir
que Nayara estava grávida.

Ainda de acordo com a po-
lícia, ela estava pilotando
uma moto quando foi atingi-
da por um carro no qual Már-
cio estava. Após a queda, ela
morreu atropelada. Nayara já
havia comentado com cole-
gas de trabalho que sofria
ameaças do ex-namorado. s

t

Vídeo do socorro improvisado foi feito pela mãe como protesto

GILVÂNIACARMO DE SOUZA / ARQUIVO PESSOAL

B MONTES CLAROS - Uma
menina de 9 anos, filmada pe-
la mãe enquanto era levada
em um carrinho de mão para
uma unidade de saúde em
Pandeiros, na Zona Rural de
Januária, em Minas Gerais,
morreu ontem. Maria Eduar-
da tinha síndrome nefrótica,
uma doença rara que acomete
os rins. O caso dela, divulgado
pelo portal G1 no mês passa-
do, comoveu a internet.

Ao ser informada que o
carro da Secretaria de Saúde
local não estava disponível
para fazer o socorro, Gilvâ-
nia Carmo de Souza e o mari-

do improvisaram o transpor-
te no carrinho de mão. “Eu
me senti desprezada e humi-
lhada. Filmei porque dói”,
disse Gilvânia ao G1.

Segundo a mãe, a filha pas-
sou mal no último fim de se-
mana e foi internada em um
hospital de Januária. Por
conta da gravidade do qua-
dro, precisou ser transferida
para Montes Claros (MG).
Durante a madrugada, teve
uma parada cardiorrespira-
tória e não resistiu.

Para colocar Maria no car-
rinho de mão, os pais usaram
um cobertor como uma espé-

cie de rede. Para dar mais
conforto à menina, eles for-
raram outro cobertor e colo-
caram um travesseiro. Como
sol estava forte, o rosto dela
foi tampado com uma toalha.

A doença de Maria foi des-
coberta em 2015. Como che-
gava a pesar 36kg, devido ao
inchaço, os pais se reveza-
vam para empurrar o carri-
nho. “Tem vezes que ela fica
uma semana boa, chega a fi-
car por um mês sem inchar.
Antes só inchava, mas agora
chora de dor nos rins e diz
que tem medo de morrer”,
contou a mãe, em julho.

A Companhia de Desenvol-
vimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba (Co-
devasf) chegou a doar um
carro para a comunidade
quando o caso foi noticiado. s

t

Triste fim para a menina Maria
Criança socorrida pelos pais
em um carrinho de mão não
resiste a doença rara nos rins

B SEM AMBULÂNCIA

10 〉 O PAÍS extra.globo.com Sexta-feira, 14 de agosto de 2020

INTERNACIONAL

PREFEITURAMUNICIPALDESÃOJOSÉDOVALEDORIOPRETO
SECRETARIAMUNICIPALDEADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2020

Tendo em vista o pedido de impugnação feito no processo administrativo nº 5334/2020, fica
REMARCADO o Pregão Presencial nº 041/2020, conforme abaixo:
PREGÃO- Presencial nº 041/2020
OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÁS GLP (GÁS
LIQUEFEITO DE PETROLEO) GRANEL COM CESSÃO EM COMODATO DOS RESERVATÓRIOS
P500 A SER UTILIZADOS NA COZINHA DO HOSPITAL MATERNIDADE SANTA TEREZINHA PARA
ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV,
V, VI, VII, VIII e IX DO REFERIDO EDITAL.
TIPO: menor preço por item; DATA DO EVENTO: 02 de Setembro de 2020. HORÁRIO: 14:00 horas.
OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a
partir das 15:00 horas do dia 17/08/2020.
· Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com
INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi,
nº. 125, 3º andar, Centro, ao lado do Shopping Estação ou através do telefone (0xx) 24 2224
1552, no horário das 09:30 às 16:30 horas;

São José do Vale do Rio Preto, 13 de agosto de 2020.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, torna público que fará realizar, licitação do
tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, abaixo mencionada:
Pregão Presencial n° 021/2020 – Processo de despesa nº 205/2020
Objeto: Registro de preços visando à contratação de empresa legalmente qualificada para
fornecimento contínuo de combustível (gasolina comum e óleo diesel) para abastecimento da
frota municipal.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 28 de Agosto de 2020, às 09h. Local: Casa da Cultura
de Rio Claro, situada na Praça Fagundes Varela, n° 14, Centro, Rio Claro – RJ. O Edital da referida
licitação encontra-se disponível no sitio municipal e na Prefeitura Municipal de Rio Claro, situada
na Avenida João Baptista Portugal, n° 230, Centro, Rio Claro – RJ e poderá ser retirado mediante
apresentação de carimbo da empresa com CNPJ e duas resmas (500 Fls) de papel A4. Quaisquer
dúvidas poderão ser dirimidas de 2ª a 6ª feira das 09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e
3332-1717, ramal 226 ou pelo e-mail: licitacao.pmrc@gmail.com

Rio Claro/ RJ, 13 de agosto de 2020.
ANDERSON SILVA

Pregoeiro

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

ERRATA AO EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 049/2020

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM
Comissão Permanente de Licitações e Compras

OMUNICÍPIO DE BOM JARDIM, através da Comissão Permanente de Licitações e Compras, torna
público, para conhecimento dos interessados, que foi realizada correção no Edital de Licitação do
Pregão Presencial nº 049/2020, assim como se segue:

Passa-se a vigorar a seguinte redação:
(...)
12.7.1.1 – Consideram-se parcela de maior relevância a prestação de serviços diagnósticos
complementares laboratoriais nas áreas de Patologia Clínica, Citologia, Anatopatologia e
Microbiologia.
12.7.1.2 – Para fins de capacidade técnica, elegeu-se como único atributo a experiência anterior
para coleta de material de análises clínicas, a ser comprovada mediante atestados ou certidões.
12.7.1.3 – Para fins de julgamento da capacidade técnico-operacional, serão aceitos também o
somatório do conteúdo de atestados ou certidões de capacidade técnica expedidos em nome da
licitante por tomadores de serviços distintos.
(...)
Tendo em vista que a alteração acima não afeta a formulação das propostas pelos licitantes, nos
termos do art. 21, § 4º, da Lei Federal nº 8.666/93, não há necessidade de reabertura do prazo
inicialmente estabelecido.

Marcos Andrade de Assis
Pregoeiro

Por um erro operacional, o anúncio não foi publicado no Jornal Extra Noticiário do dia 11/08/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 17/2020- FMS
Processo: 4691/19
Objeto: “Conjunto De Procedimentos Necessários Objetivando O Registro Formal De Preços
Objetivando Futuras Aquisições De Medicamentos Para Atender A Atenção Básica De Saúde Do
Município Para O Exercício De 2020, Nos Termos Da Legislação Vigente, Especialmente, a Lei Nº
8666/93 e o Decreto Municipal 24/20”
Critério De Julgamento: Menor preço por item. Data E Hora De Abertura: 26/08/2020 ÀS 10:00 H.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 18/2020- FMS
Processo: 961/20
Objeto: “Aquisição De Gêneros Alimentícios E Hortifrutigranjeiros Para Atender O Programa De Saúde
Mental”
Critério de Julgamento: Menor preço por item. Data e Hora de Abertura: 27/08/2020 ÀS 10:00 H.

Para maiores Informações: e-mail cpl@itaborai.rj.gov.br
Beatriz Maciel Caetano - Pregoeira da PMI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2020/FMSN (COVID); PROC Nº: 913/2020/FMSN; TIPO
DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM; OBJETO: Aquisição de Aquisição de
medicamentos (COVID-19); ABERTURA: 28/08/2020 – às 10h; FUNDAMENTO LEGAL:
Leis nº 13.979/2020, nº. 10.520/02 e 8.666/93, LC nº 123/06 e DMs nº 2.918/06 com suas
alterações; Horário de Atendimento: das 13:30 às 16h, de segunda a sexta-feira; Da Retirada
do Edital: Através de pessoa devidamente identificada, com o carimbo de CNPJ da empresa,
duas resmas de papel A4, por edital; O Edital e maiores esclarecimentos, estão à disposição
dos interessados na Sede da Prefeitura, à Rua Pedro Álvares Cabral, n.° 305, 3º andar –
Centro – Nilópolis – RJ.

Nilópolis, 13 de Agosto de 2020.
Marcos Vinicius Sales Vieira

Pregoeiro do FMSN

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NILÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA IDÔNEA E ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL,
VISANDO EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SALA MULTIUSO (LOTE 1)
E FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIOS (LOTE 2) DA SEDE DA SUB-SECRETARIA DE CULTURA
– SEMCELT, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO e no CONVÊNIO
CAIXA – CONTRATO DE REPASSE Nº 870.608/2018 – MINISTÉRIO DA CULTURA.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO P/ LOTE
Data, Hora e Local: Dia 03/09/20 às 10:00hs, na sala de reunião da Comissão Permanente
de Licitação, localizada na Rua Arthur de Oliveira Vecchi, nº 120, Centro, Mesquita, RJ, CEP:
26.553-080.
Edital e Informações: O Edital estará disponível para leitura e aquisição mediante PERMUTA por
uma (01) RESMA DE PAPEL A4, munido de carimbo CNPJ da empresa e PEN-DRIVE p/ fins de
obtenção de cópia do(s) arquivo(s) de 2º a 6º feira, das 10h às 15h, na sala da CPL (Comissão
Permanente de Licitação).
Telefone: (21) 2042-3085.

Mônica Moraes Narciso
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/16187/19 e apenso (12/17547/19)

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/20 (1ª REMARCAÇÃO)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MESQUITA

Partes: Municipio de Rio Claro e Enzipharma Produtos Médicos e Laboratoriais Ltda.
Objeto: O presente termo tem por objeto a prorrogação de prazo e reajuste no valor do Contrato
acima referenciado, no qual a contratada se compromete a fornecer em locação os equipamentos
de bioquímica, hematologia e gasometria, com manutenção preventiva e corretiva e fornecimento
de insumos, para garantir os serviços de exames complementares em análises clínicas do
Hospital Municipal Nossa Senhora da Piedade de Rio Claro/RJ.
Processo Administrativo: n° 0136/2019
Valor anual: R$ 356.292,00 (trezentos e cinqunta e seis mil e duzentos e noventa e dois reais).
Dotação Orçamentária: 05.05.16.10.301.0014.2.159 – 3.3.90.39.61.00.00.00.11650 – 000194
e 05.05.16.10.301.0014.2.151 – 3.3.90.39.61.00.00.00.61650 – 000142, do Fundo Municipal de
Saúde.
Prazo: 12 (doze) meses.
Fundamentos: Art. art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

Rio Claro/RJ, 12 de agosto de 2020
Maria Augusta Monteiro Ferreira
Secretária Municipal de Saúde

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL
I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2019/FMS